**1 COLLATIO I - TRACTATIO DE GRATIA**

**PRAEMITTITUR TRACTATIO DE GRATIA  
SECUNDUM EIUS ORTUM, USUM ET FRUCTUM**

1. *Hortamus vos ne in vacuum gratiam Dei recipiatis 1[1]. - Diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in aeternum 2[2].* Verbum secundo propositum dirigitur ad Dominum nostrum Iesum Christum, secundum quod apparet in Psalmo ex textu praecedenti et subsequenti. Praemittitur enim in Psalmo - ubi scribuntur haec verba - *Speciosus forma praefiliis hominum 3[3];* et subsequitur: *Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi 4[4]* etc. Loquitur ergo de Christo, qui est benedictus, in quo benedicuntur omnes gentes terrae. *In semine tuo benedicentur omnes gentes 5[5],* dictum est Abrahae; et quia Christus est Verbum, per quod omnia bendicuntur; et qui benedicitur de Deo Patre benedicitur de Christo: ideo omnia per Christum benedicuntur.

2. Dicitur in Ecclesiaste: *Verba oris sapientis gratia 6[6].* Verum est quod scribitur in Ioanne: *Lex per Moysen data est, gratia vero et veritas per Christum facta est 7[7].* Ad salutem duo sunt necessaria, scilicet notitia veritatis et exercitatio virtutis. Notitia veritatis habetur per Legem, sed exercitatio virtutis habetur per gratiam. "Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nemo male utitur, quam Deus in nobis operatur". Lex se habet ad gratiam, sicut virtus apprehensiva ad motivam, et sicut instrumentum ad virtutem operativam. Esto, quod avis haberet aspectum ad videndum caelum et non haberet virtutem in alis, non posset volare nec ibi pertingere. Sic, quantumcumque glorietur Iudeus in Lege, ex quo est sine gratia, nihil est. Artifex, quando habet instrumentum, per quod operatur, nisi habeat virtutem operativam in manibus, nihil boni potest facere. Iudee perfide, Legem habes in manu, sed nisi habeas virtutem operativam, frustra putas, te Legem habere. Ideo per Legem nemo salvatur, nisi adsit gratia. Et sic patet, quod multo excellentior est gratia Dei quam ipsa Lex. - Alias dixi vobis de lege decalogi, et modo dicam vobis de gratia; et magis necessaria est nobis gratia quam Lex; ad quam gratiam furtuose recipiendam hortaur nos mater Ecclesia et apostolus Paulus. Et in principio rogabimus Dominum, ut verba nostra gratiae deserviant, et intentio mentis nostrae, si gratiam habeat, corroboretur in verbis, ut possimus aliquid dicere, quod sit ad Dei laudem et salutem animarum nostrarum.

3. *Hortamus vos 8[8]* etc. Apostolus Paulus in isto brevi verbo excitat nos ad divinam gratiam suscipiendam, ad susceptam custodiendam et ad gratiam susceptam et custoditam multiplicandam. Hortatur nos, *ne in vacuum gratiam Dei accipiamus, sed fructuose eam recipiamus:* ergo vult dicere, quod simus prompti ad gratiam Dei suscipiendam, custodiendam et multiplicandam. Ut autem ista exhortatio in nobis impleri possit, tria occurunt nobis hic consideranda: primo, quis sit gratiae ortus; secundo, quis sit gratiae usus; et tertio, quis sit gratiae fructus. Nolo dicere nisi planiori modo, quo potero, ut quilibet capere possit.

4. Primo dico: si considereremus gratiae ortum, quaero, quid sit originale principium gratiae. Certum est, quod gratia est *datum optimum et donum perfectum, desursum descendens a Patre luminum 9[9].* Facio argumentum ex Canonica Iacobi. Pono maiorem universalem affirmativam sic: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio 10[10];* sed gratia, ut ostendam in sequentibus, est datum optimum et donum perfectum -totum, quod dicam, volo ordinare ad probandum istam assumptam-, sed si gratia est datum optimum et donum perfectum: ergo est desursum descendens a Patre luminum.

5. Sed qua via descendit gratia in homines? Quaerit Iob dicens: *Per quam viam spargitur lux, et dividitur aestus super terram? 11[11]* Respondeo et dico, quod gratia descendit super mentes rationales per Verbum incarnatum, per Verbum crucifixum et per Verbum inspiratum.- Probatio. Dicitur in Canonica Iacobi: *Voluntarie genuit nos Verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturae eius 12[12].* Per Verbum incarnatum descendit ad nos copia gratiarum; unde in Ioanne: *De plenitudine eius nos omnes accepimus et gratiam pro gratia 13[13].* Certum est quod originale principium, quod est Deus,

---

1[1]. 2 Co 6, 1.

2[2]. Ps 44, 3.

3[3]. Ps 44, 3.

4[4]. Ps 44, 7.

5[5]. Gen 26, 4.

6[6]. Eccl 10, 12.

7[7]. Io 1, 17.

8[8]. 2 Co 6, 1.

9[9]. Iac 1, 17.

10[10]. Iac 1, 17.

11[11]. Iob

12[12]. Iac 1, 18.

13[13]. Io 1, 16.

quando creavit hominem ad imaginem et similitudinem suam in statu innocentiae, ita propinquum creavit illum sibi, ut per Verbum increatum informabilis esset homo ad gratiam. Postquam vero homo lapsus est per peccatum, providit divina sapientia modum condescensionis per Verbum incarnatum, per quod homo adaptaretur ad gratiam. Et quia istud factum est in utero Virginis gloriosae, ideo dictum est ei: *Ave, gratia plena, Dominus tecum* 14[14]; et Apostolus Paulus suadet volentibus gratiam obtinere, ut accedant ad thronum gratiae, id est ad Virginem gloriosam. *Adeamus, inquit, cum fiducia ad thronum gratiae eius* 15[15]. - Sic ergo prima facie occurrit nobis Pater misericordiarum et mater misericordiarum et Filius, qui est lux misericordiarum. Sic patet prima originatio gratiae in nobis, quae fit per Verbum incarnatum. O infelicissimi! qui ignorant istud initium gratiam habere non posunt.

6. Secundo, descendit gratia in nos per Verbum crucifixum. Non solum eramus inepti ad gratiam suscipiendam propter ignorantiam divinorum praceptorum, immo etiam propter infirmitatem nostram et impotentiam et concupiscentiam terrenorum: ideo voluit Dominus ponere fulcimenta. Ut sanaret *languores nostros* 16[16], descendit in nos per Verbum crucifixum. Unde Apostolus ad Ephesios: *Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam caritatem suam, qua dilexit nos; cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo, cuius gratia salvati estis* 17[17]. Nos sumus vivificati Christo per Christum, quia Christus de morte triumphavit; unde non potuit ipsum mors absorbere, immo fons vitae absorbuit mortem, secundum quod dictum est: *Ero mors tua, o mors* 18[18]. Aliter sanari et salvari non potuimus. Unde Apostolus ad Galatas: *Non abiicio gratiam Dei; si enim per Legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est* 19[19]; mortuus autem est Christus, ut mortuos resuscitaret ad susceptionem vitae et gratiae: ergo influitur nobis gratia per Verbum incarnatum et per Verbum crucifixum. - Et beata Virgo suscepit istud Verbum *plenum gratia* 20[20]; et egressus est fluvius gratiarum de eius latere, qui habet efficaciam nos sanandi.

7. Tertio oritur nobis gratia per Verbum inspiratum. Quantumcumque *Deus misit Filium suum* 21[21] in carnem, nisi credas ipsum crucifixum, non habebis gratiam. Unde Apostolus ad Titum: *Non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit abunde in nos per Iesum Christum, Salvatorem nostrum* 22[22]. Carissimi! Spiritus sanctus est, qui est dator gratiarum et amor procedens a Patre et Filio. Quidquid igitur agat Pater et patiatur Filius, sine Spiritu sancto nihil est. Ipse enim iungit nos Patri et Filio. Unde Apostolus: *Gratia Domini nostri Iesu Christi, quantum ad secundum, et caritas Dei, quantum ad primum, et communicatio Spiritus sancti, quantum ad tertium, sit cum omnibus vobis. Amen* 23[23].

8. Igitur, si vis habere amorem Filii et originalis Principii et Doni Spiritus sancti, dispone te ad gratiam. Unde igitur oritur gratia? Dico, quod oritur a Patre luminum per Verbum incarnatum, per Verbum crucifixum et per Verbum inspiratum. Nobilis influentia, quae a Deo incarnato habet originem! Multum bene deberet custodiri ista gratia; sed perdis eam per peccatum. Quomodo ausus essem introducere in domum tuam meretricem, quae totum asportaret quidquid haberet? Diligis res temporales; multo plus deberes diligere gratiam. Cum quis dignus est vita aeterna, per peccatum facit se dignum morte aeterna. Talis multum debet puniri. Unde Apostolus ad Hebreos: *Irritam quis faciens Legem Moysi sine ulla misericordia duabus aut tribus testibus moritur. Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et Spiritui gratiae contumeliam fecerit?* 24[24] Si homo peccat, Filium Dei conculcat. - Descendit igitur gratia Dei ad nos per Verbum incarnatum, per Verbum crucifixum et per Verbum inspiratum. Istam nobilissimam influentiam impugnat homo per peccatum. Pro omnibus rebus de mundo non deberet homo commitere peccatum. Non sine causa voluit Deus tentari. Dicitur in Ecclesiastico: *Quasi a facie colubri fuge peccatum* 25[25]. Coluber effundens venenum occidit, ita peccatum occidit vitam gratiae. - Patet modo, quis sit gratiae ortus.

9. Videamus, quis sit gratiae usus. Intelligere debetis, quod usus gratiae est ad hoc, quod nos ducat in profectum; ad hoc autem requiritur, quod usus gratiae sit fidelis respectu Dei, virilis in se et liberalis in proximum. - Primo, dico, debet usus gratiae esse fidelis respectu Dei. Unde Apostolus: *Cum autem complacuit ei qui me segregavit ex utero matris meae et vocavit per gratiam suam, continuo non acquevi carni et sanguini* 26[26]. Fidelis est qui donum, quod accipit pro alio, non diminuit. Sed quando quaeris aliquid principalius Deo, non es fidelis. Ideo dicit Apostolus: *Non acquevi carni et sanguini, id est, non quaesivi carnalem gloriam, sed solum divinam. Sapientes in perspectiva dicunt, quod si radius perpendiculariter*

---

14[14]. Lc 1, 28.

15[15]. Heb 4, 16.

16[16]. Cf. Is 53, 4.

17[17]. Eph 2, 4-5.

18[18]. Os 13, 14.

19[19]. Gal 2, 21.

20[20]. Io 1, 14.

21[21]. Gal 4, 4.

22[22]. Tit 3, 5-6.

23[23]. 2 Co 13, 13.

24[24]. Heb 10, 28-29.

25[25]. Eccli 21, 2.

26[26]. Gal 1, 15-16. Il testo completo è: *Cum autem complacuit ei qui me segregavit ex utero matris meae et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in Gentibus: continuo non acquevi carni et sanguini.*

cadat super corpus tersum et politum; necesse est, quod per eandem viam reperciatur. Influxus gratiae est sicut radius perpendicularis; dico de gratia gratum faciente, quia gratia gratis data est sicut radius incidentiae; necesse est igitur, quod qui gratiam Dei vere suscipit, quod gloriam Deo reddat. Unde si ad gloriam tuam praedicas, nihil melius est tibi. Super illud Ecclesiastae: *Ad locum, unde exeunt flumina revertuntur* 27[27]; dicit Bernardus, quod "origo fontium mare est, virtutum et scientiarum origo est Christus". Dicit igitur: *Ad locum, unde exeunt flumina, scilicet gratiarum, revertuntur, ut iterum fluant* 28[28]. Sicut enim fons non habet durationem, nisi habeat continuam coniunctionem cum sua origine, nec etiam lux; sic gratia Spiritus sancti non potest vigere in anima nisi per reversionem eius in ipsius originale principium.

10. Istam reversionem et coniunctionem servat humilitas, et dissolvit superbicia. Unde in Canonica Iacobi: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* 29[29]. Et quae est ratio? Quis est humili? Certe, qui omnia bona quae habet, attribuit suo originali principio; sed superbis attribuit omnia sibi ipsi. Humilis continuatur cum sua origine, sed superbis discontinuatur et quasi dicit: hoc non accepi a te. Et ideo lucifer factus est obscurus, quia recessit a suo originali principio; sed Christus reduxit se in suum originale principium per humilitatem, et ideo clarus fuit. Propter hoc dicitur in Ecclesiastico: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus* 30[30]. Es archiepiscopus vel episcopus; vis invenire gratiam? Humilia te. Aliter sumus latrones, nisi nos humiliamus. Si rex ditasset aliquem, et ille non vellet recognoscere, se receperisse bona ab ipso; esset multum infidelis et deberet lapidari. Videmus aliquos exaltatos per Deum, qui tamen erigunt se contra Deum, dicentes: *Manus nostra excelsa, et Deus non fecit haec* 31[31]. Tales et terram viventium perdunt et gratiam Spiritus sancti.

11. Secunda differentia usus gratiae est, quod debet esse virilis in se. Unde Apostolus ad Hebreos: *Optimum est gratia stabilire cor* 32[32], non dicit ventrem. Aliis temporibus laborasti ad stabiliendum corpora vestra. Qui vult habere brachia fortia, oportet, quod exerceat se ad opera fortia. Similiter, qui vult habere gratiam stabilientem, oportet, quod exerceat se in operibus virtutum. Apostolus, quando dixit: *Gratia Dei sum id quod sum* 33[33]; subdit: *Abundantius omnibus laboravi* 34[34]. Ergo laudas te, Apostole? Non; unde subdit: *Non ego, sed gratia Dei tecum* 35[35]. Nobile exemplum est, quod aliqui cognoscant virtutem suam et non superbiant de ea. Quam virtuosa agunt aliqui cum gratia Spiritus sancti! - Samson capillatus fortissimus fuit; ibat fortitudo eius super naturam 36[36]. Et quare erat fortitudo eius in septem capillis? Dico, quod septem capillis significatur septiformis gratia Spiritus sancti, per quem roboratur fortitudo eius 37[37]. Sed quando accubuit in sinum Dalilae et capillos non habebat, factus est in viribus sicut ceteri homines. Detis mihi unum sine gratia, qui possit sustinere quod beatus Laurentius sustinuit. Nihil enim potest homo facere sine gratia; et nihil est ita durum, quod homo non possit sustinere cum gratia. Unde Apostolus: *Omnia possum in eo qui me confortat* 38[38].

12. Tertio debet esse usus gratiae liberalis in proximum. Unde in Mattheo: *Gratis accepistis, gratis date* 39[39]. O sol, quare non vendis lucem tuam? Et tu, Sequana, quare non vendis guttas aquae? Certe, quia gratis accepit, ideo gratis communicat. Solus miser homo est, qui vendit gratiam sibi collatam. Unde intravit primo ista venditio? Certe a Simone mago, cui dixit apostolus Petrus: *Pecunia tua tecum sit in perditionem* 40[40]. Vertex Apostolorum, beatus Petrus dicit: *Unusquisque accepit gratiam, in alterutrum ministrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei* 41[41]. Dionysius determinat nobis usum gratiae in *Angelica hierarchia et caelesti* et dicit, quod si superiores angeli continerent se et non vellent influere in inferiores angelos, tunc ipsi clauderent sibi viam influentiae Dei. Si bonum, quod habes a Deo, denegas alii et vides pauperem in vita aut in merito; non es dignus vita aeterna, et vita tua est pessima et porcina 42[42]. - Difficile est, quod homo sit fidelis, virilis et liberalis; ideo multi errant circa usum gratiae.

13. Sed quis est fructus omnium istorum? Qui plantat vineam plantat eam propter fructum. Triplex autem est fructus gratiae, qui numquam potest reperiri, nisi in eo qui est in gratia. Primus est remissio culpae, secundus est plenitudo iustitiae, et tertius est perpetuatio vitae beatae.

14. Primus, dico, fructus gratiae est remissio culpae. Unde Apostolus ad Romanos: *Iustificati per fidem, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem et habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua stamus et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei* 43[43]. Sicut vult Philosophus, non mutatur quis de vitiositate ad virtutes nisi per

27[27]. Eccle 1, 7.

28[28]. Eccle 1, 7.

29[29]. Iac 4, 6.

30[30]. Eccli 3, 20.

31[31]. Deut 32, 27.

32[32]. Heb 13, 9.

33[33]. 1 Co 15, 10.

34[34]. 1 Co 15, 10.

35[35]. 1 Co 15, 10.

36[36]. Cf. Iudic 16, 17-19.

37[37]. Cf. Dan 8, 24.

38[38]. Phil 4, 13; cf. Io 15, 5.

39[39]. Mt 10, 8.

40[40]. Act 8, 20.

41[41]. 1 Petr 4, 10.

42[42]. Cf. 1 Io 3, 17; Iac 2, 15-17.

43[43]. Rom 5, 1-2.

assuefactionem ad contrarium habitum; ita non remittetur culpa in aeternum nisi per gratiam. Potestne avarus in liberalitatem devenire nisi per exercitium liberalitatis? Philosophus considerat vitium, in quantum dicit deordinationem quandam; quando habeo notitiam de Deo, iudico de peccato, quod est offesa Dei; nam *per privationem legis Deum in honoras* 44[44]; unde necesse est quod subiaceas vindictae Dei. Qui inordinatus est in culpa, necesse est, quod subiaceat poenae. - Peccatum subiacet vindictae divinae; oportet igitur, quod poena sit aeterna, quia offensa est infinita. Tanta enim est offensa, quantus est ille qui offenditur; sed Deus est immensus, et maiestas est infinita: ergo et offensa est infinita: ergo et poena est infinita, non intensive, sed processive; quia impossibile est, virtutem creatam activam infinitam esse. Necesse set igitur, quod virtus aeterna operetur; sed Deus infinitus est; ergo si ipse mutet animam, oportet, quod hoc fiat per aliquam influentiam gratiae. Item, gehenna non dimittitur nisi per gratiam. Videte, igitur, quomodo gratia liberat a servitio peccati et diaboli 45[45].

15. Secundus fructus gratiae est plenitudo iustitiae, quae consistit in hoc, quod homo sit iustus in se et quoad Deum et quoad proximum, scilicet quod homo vitet malum et operetur bonum. Et quomodo? Dicit Apostolus ad Titum; *Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie, iuste et pie vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatem spem et adventum gloriae magni Dei* 46[46]. - *Apparuit gratia Dei nostri et Iesu Christi* etc. Haec est gratia, quae omnia mala expellit et omnia bona tribuit: ergo in gratia est plenitudo iustitiae. Unde in Ecclesiastico dicit Sapientia increata: *Ego mater pulcrae dilectionis et timoris et agnitionis et sanctae spei; in me omnis gratia viae et veritatis; in me omnis spes vitae et virtutis; transite ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis adimplemini* 47[47]. Vultis esse pleni gratia et virtute? Transite ad me, scilicet ad Christum. Et qualiter? Non possumus hoc facere, nisi supra nos elevamur; sed aliqua impediunt nos, ne elevemur supra nos: ideo oportet, quod insurgamus contra illa quae nos impediunt. In ista plenitudine gratiae non collocatur, nisi qui insurgat contra se et elevetur supra se et diligit Deum super omnia et inimicum sicut se ipsum 48[48]; quia nomine proximi omnis homo intelligitur. Plena igitur iustitia est diligere Deum super omnia, et hoc est diligere omnem hominem, ergo et domesticum et inimicum. Sed quid faciet, quod homo elevetur contra se et supra se? Certe gratia; dico, gratia viae et veritatis. Difficile est alicui, quod diligit inimicum, nisi per gratiam. Lapis non potest calefacere per se; sed si ponatur iuxta fornacem ardentem, potest postea calefacere. *Si diligitis qui vos diligunt, quae gratia?* 49[49] Diligere amicum tantum non est virtus gratiae.

16. Tertius fructus gratiae est assecutio beatitudinis aeternae. Unde Apostolus ad Romanos: *Stipendia peccati mors; gratia autem Dei vita aeterna* 50[50]. Habes plantationem vitae et mortis. Gratia Dei est vita aeterna. Quid autem est peccatum? Certe nihil aliud nisi arbor mortis. Hic est arbor mortis, et hic est arbor vitae; pone te in horto, ubi est *lignum vitae* 51[51]. Stultus esset qui plantaret arborem mortis; si plantasti arborem, in qua deberes suspensi, stultus esses. Mali igitur illam arborem peccati plantant. - Est igitur triplex fructus gratiae: primus est remissio culpae, secundus est plenitudo iustitiae, et tertius est assecutio beatitudinis aeternae.

17. Et secundum hoc est triplex gratia, scilicet gratia curans, gratia corroborans et gratia consummans. - Gratia curans datur in septem sacramentis contra septemplicem morbum; in iustis custoditur per septem exercitiis iustitiae, de quibus agitur in septem Psalmis poenitentialibus. Et non sine ratione dicuntur illi septem Psalmi poenitentiales et non alii, nec mutari possunt nec multiplicari. Item, perficitur gratia curans in septem operibus misericordiae 52[52]. - Gratia vero corroborans consistit in duabus. Aut enim se habet per modum rectificantis, et sic consistit in septem virtutibus; aut se habet per modum expedientis, et sic consistit in septem donis Spiritus sancti. - Gratia vero consummans consistit in duabus septenariis, scilicet gratia consummans in via in septem beatitudinibus, quae tanguntur in Evangelio, cum dicitur: *Beati pauperes, quoniam ipsorum est regnum caelorum* 53[53] etc.; sed gratia consummans patriae in septem dotibus ipsius animae, quae sunt visio, fruitio et tentio. Prima respondet fidei; secunda, spei; et tertia respondet caritati. Consistit etiam in quatuor dotibus corporis, quae in corpus redundant ex beatitudine animae et sunt claritas, subtilitas, agibilitas et impassibilitas; quae respondent quatuor virtutibus cardinalibus.

18. Et sic sunt septem septenarii. Dicere de septem sacramentis, de septem exercitiis iustitiae et de septem operibus misericordiae esset nimis longum; dicere etiam de septem beatitudinibus et de septem dotibus ad praesens esset nimis arduum. Et ideo in medio proponimus nos tenere et dicere de septem donis Spiritus sancti, quae sunt donum sapientiae et intellectus, donum consilii et fortitudinis, donum scientiae et pietatis et donum timoris Domini. Et procedemus non eo modo, quo procedit Isaias 54[54], sed incipiemos ab ultimo dono, scilicet a dono timoris Domini; et rogabimus Dominum, quod det nobis dona Spiritus sancti, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat etc.

---

44[44]. Rom 2, 23.

45[45]. Cf. Rom 6, 16-17.

46[46]. Tit 2, 11-13.

47[47]. Eccli 24, 24-26.

48[48]. Cf. Mt 5, 43-44.

49[49]. Mt 5, 46.

50[50]. Rom 6, 23.

51[51]. Cf. Gen 2, 9.

52[52]. Cf. Mt 25, 35-36.

53[53]. Mt 5, 3-9.

54[54]. Cf. Is 11, 2-3.

## 2 COLLATIO II - DE DONO TIMORIS DOMINI

1. *Venite, filii, audite me; timorem Domini docebo vos* 55[1]. - *Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi bona gratia* 56[2]. Verbum ultimum scribitur in Ecclesiastico, in quo hortatur Sapiens bonum auditorem, quod tacite et cum reverentia audiat verbum Dei; quia non est ei inutilis taciturnitas et reverentia, quia per haec accedet ei bona gratia. Quae est bona gratia? Nunquid sunt malae gratiae? Bona est gratia, quae hominem facit bonum; sed *fallax gratia et vana est pulcritudo* 57[3], ut dicitur in Proverbiis. Gratia gratis data stat cum mortali peccato. Istam gratiam parum reputat Ecclesiasticus, sed gratiam gratum facientem multum appretiatur. - Istam gratiam descripsi vobis tripliciter 58[4], scilicet quantum ad gratiae ortum, quantum ad gratiae usum et quantum ad gratiae fructum. Quantum ad gratiae ortum dixi, quod gratia nihil aliud est quam *datum optimum et donum perfectum, descendens a Patre luminum* 59[5] per Verbum incarnatum, per Verbum crucifixum et per Verbum inspiratum. Et dixi, quod Verbum illud reducit nos in summum principium; et hoc notat Dionysius tractans hoc verbum: *omne datum optimum etc.*, et addit et dicit: "Sed et omnis, Patre moto, manifestationum processus in nos large ac bene proveniens et unifica virtus nos replet et convertit nos in Patrem luminum". - Quantum ad usum gratiae dixi, quod usus gratiae debet esse fidelis, virilis et liberalis; ergo gratia gratum faciens est donum perfectum, per quod bene utimur ipso et aliis. Et debet usus gratiae esse, ut bene fideliter utatur homo gratia quantum ad Deum, viriliter quantum ad se ipsum et liberaliter quantum ad proximum. - Tertio, quantum ad fructum gratiae dixi, quod gratia curat a culpa, corroborat in virtute et consummat in gloria. - Et ex hoc elicitor descriptio gratiae talis, quod gratia est *datum optimum et donum perfectum, descendens a Patre luminum*, curans a malo, corroborans in bono et consummans in gloria. Gratia curans datur in septem Sacramentis, custoditur in septem exercitiis iustitiae et perficitur in septem operibus misericordiae. Gratia corroborans consistit in septem habitibus virtutum et in septem donis Spiritus sancti. Gratia vero consummans consistit in septem beatitudinibus et in septem dotibus. - Isti sunt septem septenarii, qui numerantur in anno iubilaeo. De ista multitudine diximus quod non possumus dicere nisi de uno septenario, scilicet septem donorum Spiritus sancti. Rogabimus Dominum etc.

2. Requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini 60[6]. De ipsis spiritibus volo quod intelligatis quod Ioannes in Apocalypsi vidit in medio throni et quatuor animalium Agnum habentem cornua septem et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram 61[7]. Ponit Ioannes visionem phantasticam et exprimit veritatem. Vocat dona Spiritus sancti cornua et oculos. Et quare? Debet intelligere, quod donorum Spiritus sancti est quaedam efficacia, per quam impugnantur omnia mala; est alia efficacia donorum, per quam homo expeditur ad omnia bona. Et quia in cornibus est fortitudo, ideo dona, per quae impugnantur mala, vocat cornua. Et quia virtus expeditiva est in oculis, ideo dona, per quae homo expeditur ad omnia bona, vocat oculos. - Septem sunt peccata, quae impugnantur per septem dona Spiritus sancti. Primum est peccatum superbiae, secundum peccatum est invidia, tertium ira, quartum accidia, quintum avaritia, sextum est gula et septimum est luxuria.

3. Ista vitia expelluntur per septem dona Spiritus sancti, et septem virtutes introducuntur, quas Christus docuit, quando fundamenta salutis proposuit in monte. Prima virtus est paupertas voluntaria, de qua in Evangelio: *Beati pauperes spiritu*. Secunda est mansuetudo sive mititas, de qua in Evangelio: *Beati mites etc.* Tertia est luctus, de qua in Evangelio: *Beati, qui lugent*. Quarta est esurie iustitiae, de qua in Evangelio: *Beati, qui esuriunt et sitiunt iustitiam*. Quinta est misericordia, de qua in Evangelio: *Beati misericordes*. Sexta virtus est munditia cordis, de qua in Evangelio: *Beati mundo corde*. Et septima est pax, de qua in Evangelio: *Beati pacifici* 62[8]. - Per ista septem dona Spiritus sancti, designata per septem cornua, destruuntur septem peccata mortalia, et introducuntur septem virtutes. Donum timoris destruit superbiam et inducit bonum paupertatis; donum pietatis destruit invidiam et introducit mansuetudinem sive mititatem animae; donum scientiae destruit iracundiam et introducit donum luctus - nihil ita contrarium est iracundiae quam serenatio mentis - donum fortitudinis destruit accidiam et introducit esurie iustitiae; donum consilii destruit avaritiam et introducit misericordiam; donum intellectus destruit gulositatem et introducit munditiam cordis; donum sapientiae destruit luxuriam et introducit pacem. - Unde per septem dona Spiritus sancti omnia mala destruuntur, et omnia bona introducuntur.

4. Ista dona Spiritus sancti tanguntur in oratione dominica 63[9]. Ista dona non habentur nisi a Patre luminum; ideo Christus volens nos docere, quomodo possumus ea obtinere, docet nos ista petere in oratione dominica. In prima parte petitur donum timoris, cum dicit: *Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum*. Secundo petitur pietas, cum

55[1]. Ps 33, 12.

56[2]. Eccli 32, 9.

57[3]. Prov 31, 30.

58[4]. Cf. Prov 22, 20.

59[5]. Cf. Iac 1, 17.

60[6]. Is 11, 2-3.

61[7]. Ap 5, 6.

62[8]. Cf. Mat 5, 3-9.

63[9]. Mt 6, 9-13; cf. Lc 11, 2-4.

dicit: *Adveniat regnum tuum*. Tertio petitur donum scientiae, cum dicit: *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra*. Quarto petitur donum fortitudinis, cum dicit: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Panis cor hominis confirmat* 64[10]. Quinto petitur donum consilii, cum dicit: *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Sexto petitur donum intellectus, cum dicit: *Et ne nos inducas in temptationem*. Septimo petitur donum sapientiae, cum dicit: *Sed libera nos a malo. Amen*.

5. In prima petitur sanctificatio nostra, et hoc per donum timoris, cum dicit: *Pater noster, qui es in caelis; sanctificetur nomen tuum*. Isaías: *Dominum exercituum sanctificate, et ipse est pavor et timor vester* 65[11]. In secunda petitur consummatio humanae salutis, quae non habetur nisi per donum pietatis; *iudicium sine misericordia fiat ei qui non fecerit misericordiam* 66[12]. Istud donum tangitur, cum dicit: *Adveniat regnum tuum*. In tertia parte petitur adimpletio divinae legis per donum scientiae, quod docet bene agere et mala vitare. Hoc donum tangitur, cum dicit: *Fiat voluntas tua* etc. In quarta parte petitur refocillatio aeternae virtutis, et per hoc donum virtutis sive fortitudinis, cum dicit: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Panis cor hominis confirmat* 67[13]. In quinta petitur remissio peccati per donum consilii, cum dicit: *Et dimitte nobis debita nostra, sicut etc*. In sexta petitione petitur propulsatio fraudis hostilis per donum intellectus, cum dicit: *Et ne nos inducas in temptationem*. In septima petitione petitur subiugatio concupiscentiae carnalis per donum sapientiae, cum dicit: *Sed libera nos a malo. Amen*. Impossibile est, quod anima domet carnem suam, nisi repleatur dono sapientiae. De istis loqui esset longum.

6. *Venite, filii* 68[14] etc. Verba ista sunt prophetae David, in quibus invitat filios gratiae Dei et filios adoptionis ad addiscendam istam lectionem; et non solum invitat parvulos, sed etiam proiectos et senes et decrepitos. Haec est una lectio, quae doceri debet in iuventute et nunquam deseriri. Unde in Ecclesiastico: *Serva timorem Domini et in illo inveterasce* 69[15]. Et in Tobia dicitur, quod Tobias genuit filium, *quem ab infantia sua docuit timere Deum* 70[16]. Omnium est igitur ista lectio. Verum est quod sacra Scriptura loquitur de timore Domini; et traditur timor Domini in sacra Scriptura. Praedicator facit sicut homo, qui est in prato et colligit flores; non potest omnes colligere, sed colligit aliquos et facit inde sertum. Dicitur in Ecclesiastico: *Corona sapientiae timere Dominum* 71[17]. Volo vobis facere sertum de floribus, quos collegi, quod ad praesens volo vobis ministrare. Videtur mihi, quod timor Domini sit arbor pulcherrima in corde viri sancti plantata, quam Deus rigat continue; et cum consummata est arbor, tunc dignus est homo gloria aeterna. Volo vobis describere radicem istius arboris et ramificationem eius una cum fructu. - Tria hic consideranda volo vobis dicere, ut una vobiscum discam timere Deum. Volo vobis describere, quae sit divini timoris origo, quae utilitas, et quae perfectio.

7. Et quae est radix timoris Domini? Oportet enim ire ad originale principium, ut sciamus, per quam viam oritur timor Dei in nobis. Oritur autem timor Dei in nobis primo ex consideratione sublimitatis divinae potentiae; secundo, ex consideratione perspicacitatis divinae sapientiae; tertio, ex consideratione severitatis divinae vindictae. - Primo, dico, oritur timor Dei in nobis ex consideratione divinae potentiae. Unde in Ieremia: *Non est similis tui, Domine, magnus es tu, et magnum nomen tuum in fortitudine; quis non timebit te, o rex gentium? Tuum enim est decus inter cunctos sapientes gentium et in diversis regnis eorum quis similis tui?* 72[18] Praemittit primo magnitudinem divinae potentiae, cum dicit: *Non est similis tui, Domine* etc. Unde in libro Sapientiae: *Sicut gutta roris antelucani, sic ante te omnis orbis terrarum* 73[19]. Igitur quis non timebit te, nisi impius et stultus? Quare et dicitur in Malachia: *Filius honorat patrem et servus dominum suum; si ego sum pater, ubi est honor meus? Et si sum Dominus, ubi est timor meus?* 74[20] Si homo est impius, indiget poena; si est stultus, indiget sensu. Quod summa stultitia sit non timere, dicit Dominus in Ieremia: *Audi, inquit, popule stulte, qui non habetis cor; quia habentes oculos, non videtis; aures, et non auditis. Me ergo non timebitis et a facie mea non dolebitis? Qui posui arenam terminum mari, praeceptum sempiternum, quod non praeteribit* 75[21]. Me non timetis? - Dico igitur, quod oritur primo in nobis timor ex consideratione divinae potentiae. 8. Secundo vero oritur in nobis timor Domini ex consideratione perspicacitatis divinae sapientiae. Unde Iob: Ipse enim solus est; et nemo potest avertere cogitationes eius. Et idcirco a facie eius turbatus sum et considerans eum, timore sollicitus 76[22]. - Ipse solus est, id est, a se solo habet esse, et omnia alia ab ipso. Et sicut a primo ente manant omnia, ita Deus omnium est causa. Igitur si Deus omnium est causa, nulla creatura est, quae non sit nuda in oculis eius, quia ipse videt et intuetur cogitationes hominum. Ideo Iob in persona hominis considerantis divinam sapientiam cuncta

---

64[10]. Ps 103, 15.

65[11]. Is 8, 13.

66[12]. Iac, 2, 13.

67[13]. Ps 103, 15.

68[14]. Ps 33, 12.

69[15]. Eccli 2, 6.

70[16]. Tob 1, 10.

71[17]. Eccli 1, 22.

72[18]. Ier 10, 6-7.

73[19]. Sap 11, 23.

74[20]. Mal 1, 6.

75[21]. Ier 5, 21- 22.

76[22]. Iob 23, 13.15.

librantem dicit: Considerans eum, timore sollicitor. Unde super illud Psalmi: Qui respicit terram et facit eam tremere 77[23] etc.; dicit Glossa: "Tunc Deus terram respicit et tremere facit, quando terrenum hominem illustrat respectu gratiae sua et convertit ad originale principium suum, per quod cuncta principiantur et governantur. Et tunc homo contremiscit". - Ideo multum debet homo considerare, quid cogitet, quid loquatur et quid agat; quia Deus omnia videt. Unde Boethius in libro De consolatione dicit: "Magna vobis, si dissimulari non vultis, indicta est necessitas probitatis, cum cuncta agatis in conspectu iudicis cuncta cernentis". Et in Esther dicitur: Vidi te, Domine, quasi Angelum Dei, et conturbatum est cor meum pre timore gloriae tuae; valde enim mirabilis es, Domine, et facies tua plena gratiarum 78[24]. - Vidi te, Domine, quasi angelum Dei. Angelus omnia videt et circunspicit, bona approbat et mala reprobavit; item, angelus bonum diligit et malum odit.

9. Tertia originatio timoris Domini est ex consideratione severitatis divinae vindictae. Unde in Habacuc: Domine, audivi auditionem tuam et timui. Audivi et conturbatus est venter meus; a voce contremuerunt labia mea. Ingrediatur putredo in ossibus meis et subter me scateat, ut requiescam in die tribulationis 79[25]. Dicit: Audivi auditionem tuam et timui, scilicet, illam auditionem, quando dicetur: Ite, maledicti, in ignem aeternum 80[26]. Dicit: Ingrediatur putredo in ossibus meis, et subter me scateat; ut requiescam in die tribulationis. Non solum in die tribulationis sive severitatis ultimi iudicii, sed cuiuslibet alterius iudicii, quia plura sunt iudicia Dei. Unde Psalmus: Confige timore tuo carnes meas, a iudiciis enim tuis timui 81[27].

10. Septem enim sunt iudicia Dei; sex sunt in praesenti, et septimum in morte, et illud duplicabitur. - Primum iudicium Dei est alligationis; secundum iudicium est excaecationis; tertium iudicium Dei est obstinationis; quartum iudicium Dei est derelictionis; quintum est dissipationis; sextum est desperationis, et septimum est condemnationis. - Primum, dico, iudicium Dei est alligationis, quia peccator, quando peccat, spoliatur gratuitis et vulneratur in naturalibus. Et sic duabus catenis ligatur peccator, scilicet promitate ad malum et difficultate ad bonum. Iстis duabus catenis ligatur peccator in manus diaboli, sicut Petrus fuit in manus Herodis 82[28]. - Post istud iudicium sequitur aliud iudicium, scilicet iudicium excaecationis, quod figuratur in libro Iudicum, ubi dicitur, quod philisthaei, cum cepissent Samsonem, eruerunt ei oculos et ad molam fecerunt eum molere 83[29]. Ex peccato enim habet homo caliginem in mente, ita quod nihil reputet peccatum; putat, lumen esse tenebras et tenebras esse lucem 84[30], quia oculos spirituales habet excaecatos.

11. Tertium iudicium Dei est iudicium obstinationis, scilicet quando cor hominis nec promissis nec minis nec flagellis nec tormentis emolliri potest. De tali dicitur: *Cor eius indurabitur quasi lapis* 85[31]. Uxor Lot in lapidem est conversa. Magis vellem, quod cor meum converteretur in lapidem 86[32], quam sic obdurate. - Quartum iudicium Dei est iudicium derelictionis, scilicet quando Deus derelinquit hominem et exponit eum cuilibet tentationi et peccato. Psalmus: *Cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me* 87[33], Domine. *Ne discesseris a me* 88[34]. Magnum periculum est, quando pater exponit filium in medio luporum. - Quintum iudicium Dei est iudicium dissipationis, quando omnia, quae facit homo dissipata sunt. Nihil recte loquitur, nihil prosperum, nihil ordinatum facit; immo totum est iniquum, quod facit.

12. Sextum iudicium Dei est iudicium desperationis, scilicet quando Dominus auffert homini spem, et credit homo, se esse privatum gloria aeterna. De talibus dicitur: *Desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiae omnis, in avaritiam* 89[35]. Istud est horribilissimum iudicium. In istud iudicium cecidit Iudas; et est istud iudicium maximum, ita quod in vita praesenti non potest dari maius. - Septimum iudicium est in morte, scilicet iudicium condemnationis. Quando moritur homo in peccato mortali, separatur perpetuo a gloria aeterna, et aeterno igni condemnatur anima usque ad finem mundi, et tunc punietur etiam in corpore. Unde dicit Apostolus: *Terribilis est exspectatio iudicii* 90[36]. Istud iudicium timebat Habacuc 91[37], sed omnia iudicia Dei timebat David; unde dixit: *A iudiciis enim tuis timui* 92[38].

---

77[23]. Ps 103, 32.

78[24]. Est 15, 16.

79[25]. Hab 3, 2.16.

80[26]. Mt 25, 41.

81[27]. Ps 118, 120.

82[28]. Cf. Act 12, 6.

83[29]. Iudic 16, 21.

84[30]. Cf. Is 5, 20.

85[31]. Iob 41, 15.

86[32]. Cf. Gen 19, 26.

87[33]. Ps 70, 9.

88[34]. Ps 21, 12.

89[35]. Eph 4, 19.

90[36]. Heb 10, 27.

91[37]. Cf. Hab 3, 2.16.

92[38]. Ps 118, 120.

13. Collige igitur tres istas considerationes, scilicet considerationem sublimitatis divinae potentiae, considerationem parspicacitatis divinae sapientiae et considerationem severitatis divinae vindictae. Et quis erit, qui non timebit? Unde dicit Iob: *Semper quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus eius ferre non potui* 93[39]. Si essem in navi parva, quando fluctus transcederent navem ex omni parte; non posses fugere, quia fluctus essent undique; non posses latere, quia non posses te abscondere, sicut homo abscondit se contra fulgura; non posses etiam resistere, quia nihil haberet, quod contra undam ponere posses. Collige ista tria; si sic esset tibi, multum timeres. Et Iob dicit: *Semper quasi tumentes super me fluctus Deum timui*. Et quare? Non possum fugere propter sublimitatem divinae potentiae; quia, *si ascendero in caelum, tu illic es; si descendero in infernum, ades; si sumpsero pennas meas diluculo et habitavero in extremis maris, etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua* 94[40]. Item, non possum latere propter perspicacitatem divinae sapientiae, quia Deus omnia videt. Item, non possum resistere propter severitatem divinae vindictae, quia aeterno iudicio punitur qui peccat. Unde in Evangelio: *Nolite timere eos qui occidunt corpus et post haec non habent amplius, quid faciant; ostendam autem vobis, quem timeatis; timete eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam* 95[41]. Necesse est igitur, quod timeamus Deum. Mallem per septem millia annorum esse in maxima poena de mundo, quam sustinere minimam poenam aeternam; Apostolus: *Horrendum est incidere in manus Dei viventis* 96[42], quia Deus in aeternum affligit. - Ecce, origo timoris Dei. Consideretis sublimitatem divinae potentiae, perspicacitatem divinae sapientiae et severitatem divinae vindictae, ut timeatis Deum.

14. Sed quae utilitas est in timendo Deum? Dicit Tobias:

*Noli timere, fili mi; pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum* 97[43]. Ad tria valet timor Dei, scilicet ad impetrandam divinae gratiae influentiam, ad introducendam divinae iustitiae rectitudinem et ad obtinendam divinae sapientiae illustrationem. In istis tribus omnia bona comprehenduntur.

15. Prima, dico, utilitas timoris Dei est, quia timor Dei valet ad impetrandam divinae gratiae influentiam. Unde Isaías: *Ad quem respiciam nisi ad pauperculum et contritum spiritu et trementem sermones meos?* 98[44] Quantumcumque sit homo potens, dives, sciens et fortis, nisi timeat Deum, nihil valet ei. Unde Psalmus: *Non in fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tibiis viri beneplacitum erit ei; beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia eius* 99[45]; et Apostolus ad Philipenses: *Cum metu et timore vestram salutem operamini. Deus enim, qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate* 100[46]. Non possumus habere gratiam Dei nisi per Dei timorem, quia *misericordia Domini ab aeterno et usque in aeternum super timentes eum* 101[47]. Nullus recipit gratiam Dei, nisi qui timet Deum. Bernardus: "In veritate didici, nihil aequa efficax esse ad gratiam Dei promerendam, conservandam et multiplicandam, quam si omni tempore coram Deo inveniaris non altum sapere, sed timere. Time ergo, cum arriserit gratia; time, cum abierit; time, cum denuo revertetur". Qui non habet gratiam, multum debet sibi timere; similiter, si Dominus reddit homini gratiam perditam, debet multum sibi timere, ne ipsam perdat et ingratus fiat, *et fiant novissima hominis peiora prioribus* 102[48]. - Valet igitur timor Dei ad impetrandam divinae gratiae influentiam.

16. Secundo valet timor Dei ad introducendam divinae iustitiae rectitudinem. Unde Ecclesiasticus: *Timor Domini expellit peccatum. Nam qui sine timore est non poterit iustificari* 103[49]. In iustitia non intrat in animam nisi per peccatum; prima autem iustificatio animae est, quod subiaceat divinae sublimitati. Isto timore destruncto, necesse est, quod posteriora destruantur. Propter hoc dicitur in Ecclesiastico: *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in iustitia et timore et praepara animam tuam ad temptationem* 104[50]; et Ecclesiasticus dicit: *Si non in timore Domini tenueris te instanter, cito subvertetur domus tua* 105[51]. Considera David, qui dicit: *Servite Domino in timore et exultate ei cum tremore* 106[52].

17. Tertio valet timor Dei ad obtinendam divinae sapientiae illustrationem, quia *principium sapientiae timor Domini* 107[53]. Est enim timor Domini sapientiae principium extrinsecum et principium intrinsecum et sapientiae complementum; quia est timor servilis, et iste est initiativus sapientiae, quia, sicut seta introducit filum et non remanet cum filo, ita timor servilis introducit sapientiam et non remanet cum sapientia. Alius est timor vindictae et offendae Dei;

93[39]. Iob 31, 23.

94[40]. Ps 138, 8-10.

95[41]. Lc 12, 4-5; cf. Mt 10, 28.

96[42]. Heb 10, 31.

97[43]. Tob 4, 23.

98[44]. Is 66, 2.

99[45]. Ps 146, 10-11.

100[46]. Phil 2, 12-13.

101[47]. Ps 102, 17.

102[48]. Nt 12, 45.

103[49]. Eccli 1, 27-28.

104[50]. Eccli 2, 1.

105[51]. Eccli 27, 4.

106[52]. Ps 2, 11.

107[53]. Prov 9, 10; 1, 7; Ps 110, 10; Eccli 1, 16.

et iste est initium sapientiae intrinsecum et radix sapientiae. Tertius est timor filialis reverentiae; et iste est sapientiae complementum, quia *plenitudo sapientiae est timere Deum* 108[54].

18. Ista tria facit timor in nobis, quia principium sapientiae timor Domini; et radix sapientiae timere Deum 109[55], et plenitudo sapientiae timere Deum; Iob: Ecce, timor Domini ipsa est sapientia 110[56]. Qui non timet Deum, nihil scit. Et quia timor Domini valet ad ista tria, scilicet ad impetrandam divinae sapientiae influentiam, ad introducendam divinae iustitiae rectitudinem et ad obtinendam divinae sapientiae illustrationem; ideo dicit Ecclesiasticus: Timor Domini sicut paradissus benedictionis 111[57]. Et Salomon in Proverbiis: Timor Domini fons vitae, ut declinet a ruina mortis 112[58]; Ieremias: Scito et vide, quia malum et amarum est, te dereliquisse Dominum Deum tuum, et non esse timorem mei apud te 113[59]. Si non times Deum, perdidisti gratiam, perdidisti iustitiam et perdidisti veram sapientiam. Vide ergo, cum amlum et amarum est, te dereliquisse Dominum Deum tuum. Ubi non est timor, ibi non est sapientia nec iustitia nec gratia. Psalmus: Sepulcrum patens est guttur eorum, venenum aspidum sub labiis eorum, linguis suis dolose agebant, veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem; quorum os maledictione et amaritudine plenum est, contritio et infelicitas in viis eorum etc.; non est timor Dei ante oculos eorum 114[60]. Quando homo non habet timorem Dei, tunc sensus eius convertitur in malitiam et egredietur foras sicut venenum aspidum. Unde dicit: Sepulcrum patens est guttur eorum, venenum aspidum sub lingua eorum. Sequitur iniquitas in opere; unde dicit: Linguis suis dolose agebant, veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Quando homo deordinatus est in affectione quantum ad cogitationem, in sermone quantum ad locutionem et in opere quantum ad effectum; tunc nihil boni habet. Unde dicit: Veloces pedes ad effundendum sanguinem. Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt, scilicet viam gratiae Spiritus sancti. Et quare? Quia non est timor Dei ante oculos eorum. - Faciamus demonstrationem per impossibile. Si vis conari ad habendam gratiam, iustitiam et sapientiam; et ista haberi (habere?) non potes sine timore, ibi est insipientia, malitia et iniquitas, contritio et infelicitas; sed ista sunt fugienda tanquam res pessimae: ergo etc. - Considerata igitur origine et ultilitate timoris Domini, debes conari ad timorem Dei habendum.

19. Tertia particula timoris Domini est de perfectione timoris Dei. Perfectio autem timoris Dei in tribus consistit, scilicet in perfecta conscientiae sanctificatione et emundatione, in perfecta obedientiae promptitudine et in perfecta fiduciae firmitate. - Primo, dico, consistit perfectio timoris Dei in perfecta conscientiae sanctificatione sive emundatione. Unde Apostolus ad Corinthios: *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei* 115[61]. Et quomodo perficiemus sanctificationem? Dicitur in Ecclesiastico: *Qui timent Dominum praeparabunt corda sua et in conspectu illius sanctificabunt animas suas; dicentes: si poenitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini et non in manus hominum* 116[62]. Apostolus ad Romanos: *An ignoras, quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam et cor imponitens theraurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei* 117[63]. - *Qui timent Dominum praeparabunt corda sua*, id est abstinebunt se et cessabunt a peccatis. Accedamus igitur ad conscientiam mundificandam. Mirum est, quomodo homo potest stare in peccato mortali. Quando homo intrat lectum suum, intrat in sepulcrum. Non credo, quod homo intret in lectum suum, nisi speret, quodsi moriatur, quod Deus misereatur animae ipsius. Vidi de spiritualibus hominibus, quod quando modicum veniale habebant, vix potuerunt dormire. Si haberem leonem mecum ligatum, quomodo possem dormire? Inimicus tenet te ligatum, si es in peccato mortali. Surge igitur et sanctifica animam tuam. Non dimidies confessionem tuam, sed perfectissime et integerrime confitearis. Timor Domini inducat te ad hoc.

20. Alia particula perfectionis timoris Domini consistit in perfecta obedientiae promptitudine. Unde in libro Paralipomenon: *Sit timor Domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite* 118[64]; quasi dicat: non sitis segnes neque negligentes, quia scribitur in Ecclesiaste: *Qui timet Deum nihil negligit* 119[65]. Si crederem, quod latro deberet intrare cameram meam et asportare thesaurum; non dimitterem fenestram apertam. Debes semper timere Deum, quia qui *totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus* 120[66]. Et in Deuteronomio dicitur: *Et nunc, Israel, quid petit Dominus Deus tuus a te, nisi ut timeas ipsum et custodias omnia mandata eius et ambules in viis eius?* 121[67] Et Salomon dicit: *Deum time et mandata eius observa; hoc est omnis homo* 122[68], id est perfectus. Ergo si vis perfectus esse, time Deum.

---

108[54]. Eccli 1, 20.

109[55]. Eccli 1, 25.

110[56]. Iob 28, 28.

111[57]. Eccli 40, 28.

112[58]. Prov 14, 27.

113[59]. Ier 2, 19.

114[60]. Ps 13, 3.

115[61]. 2 Cor 7, 1.

116[62]. Eccli 2, 20-22.

117[63]. Rom 2, 4-5.

118[64]. 2 Par 19, 7.

119[65]. Eccle 7, 19.

120[66]. Iac 2, 10.

121[67]. Deut 10, 12-13.

122[68]. Eccle 12, 13.

21. Tertia pars perfectionis timoris Domini consistit in perfecta fiduciae firmitate; quia timor domini est firmitatis et fiduciae turris. Psalmus: *Scuto circumdabit te veritas eius, non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et daemonio meridiano* 123[69]. Et in Proverbiis: *Timor Domini turris fortitudinis* 124[70]. Qui Deum non timet, oportet eum ubique timere; et qui Deum vere timet habet quod nullus potest ei auferre. Qui vero aliud a Deo timet habet quod ei auferri debet. Qui timet Deum non potest perdere Deum. Non sic est de pecunia. Si habet homo pecuniam, timet, ne perdat eam, et securus est, quod perdet eam. Sed qui Deum timet securus est ubique. *Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te;* sequitur: *Perfecisti eis qui sperant in te* 125[71]. Ideo debet timor Dei esse perfectus, quia *timentibus Deum bene erit* 126[72], quia venient ad benedictionem gloriae, ad quam nos perducat qui cum Patre etc.

---

123[69]. Ps 90, 5-6.

124[70]. Prov 14, 26: In timore Domini fiducia fortitudinis; 18, 10: Turris fortissima, nomen Domini; Ps 60, 4: Quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici.

125[71]. Ps 30, 20.

126[72]. Eccli 1, 13.19: Timenti Dominum bene erit.

### 3 COLLATIO III - DE DONO PIETATIS

1. Exerce temetipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia valet, promissionem habens vitae, quae nunc est et futurae 127[1]. Verba ista sunt in prima Epistola ad Timotheum, in quibus Apostolus ostendit, duplex esse exercitium, quod competit homini: unum corporale, et aliud spirituale; et ostendit, quod exercitium spirituale praferendum est corporali tanquam exercitium nobilius et tanquam utilius. Corporalis enim exercitatio modicam habet utilitatem; unde dicit: Corporalis exercitatio ad modicum utilis est; spiritualis vero exercitatio maximam habet utilitatem. Unde spiritualis exercitatio praferenda est corporali: quantum spiritualia praferenda sunt corporalibus, aeterna temporalibus, et invisibilia visibilibus; tantum illa exercitatio spiritualis praferenda est corporali. Ideo, si quis sapiens est, magis debet querere exercitationem spiritualem quam corporalem, quia corporalis exercitatio ad modicum utilis est, quia utilis est ad commoditatem corporis; sed quandoque est causa et occasio contrarii. Credit aliquis ire ad iocum, et vadit ad bellum; querit iucunditatem, et invenit tristitiam. Unde dicit Seneca: "Multos inveni exercitantes corpus, paucos vero ingenia". Fatuus esset qui posset fodere aurum et vellet fodere lutum. Plus excedit exercitatio spiritualis corporalem, quam aurum transcendat lutum. De ista exercitatione spirituali, in quantum ordinata est ad pietatem, loqui debemus; post timorem enim loqui debemus de pietate. - Sed istam sacratissimam exercitationem non possumus explicare sermone nec in opus ponere nisi per adiutorium Spiritus sancti et rogabimus Dominum, quod det mihi aliquid dicere, quod sit ad eius honorem et ad utilitatem animarum nostrarum.

2. *Exerce temetipsum ad pietatem* etc. Apostolus Paulus tanquam bonus magister excitat sollicitudinem ingeniorum et mentium nostrarum ad bonum usum divini doni. Et supposito pietatis influxu, invitat nos ad pietatis exercitium et proponit pietatis emolumentum. Si acceperisti donum Dei, *exerce te ad pietatem* obtainendam. Rationem huius assignat, cum subdit: *Pietas ad omnia valet* etc. Ideo ostendit, quod circa istum donum pietatis tria sunt nobis consideranda, scilicet pietatis exercitium, pietatis emolumentum et pietatis originale principium. Si est donum, oportet scire, qualiter donatur; si est nobile donum, oportet scire, qualiter in ipso proficiamus et nos exerceamus; si est donum utile, videamus, quem fructum inde consequamur. - Videte, tota intentio mea est, quod concipiatis donum pietatis in anima et discatis, quid sit esse pium.

3. Incipiamus ab exercitio. Exercitium autem pietatis in triplici actu consistit, videlicet in reverentia venerationis divinae, in custodia sanctificationis intrinsecae et in superaffluentia miserationis internae. Primi duo modi pietatis sunt magis radicales quam tertius.

4. Primo, dico, consistit exercitium pietatis in reverentia venerationis divinae. Unde in Ecclesiastico dicitur de Iosia, quod *abstulit abominationes impietatis et gubernavit ad Dominum cor illius et in diebus peccatorum corroboravit pietatem* 128[2]. Certum est, quod ante adventum Christi cultus Dei non vigebat nisi in populo Israelitico et non viguit in toto populo, quia decem tribus tempore Ieroboam adorabant idola, scilicet vitulum aureum; nec etiam secundum totum tempus viguit cultus Dei in duabus tribubus; quia David optimus cultor Dei fuit, postea venit Manasses pessimus, qui populum fecit idololatrare; post ipsum vero venit Iosias, qui octavo anno suo coepit regnare et abstulit totam idolatriam et *in diebus peccatorum corroboravit pietatem*, id est cultum divinum.

5. Quod pietas sit cultus Dei, dicit Iob: *Ecce, inquit, pietas ipsa est sapientia* 129[3]. Alia translatio habet: *Ecce, timor ipse est sapientia;* sed in translatione Septuaginta habetur: *Ecce pietas ipsa est sapientia.* Et Augustinus dicit, quod pietas in Graeco idem est quod *theosebeia*, quod est idem quod cultus Dei. Consistit autem cultus Dei maxime in reverentia Dei, quae non habetur sine timore. Oportet enim, cultorem Dei altissime, piissime, cum reverentia et timore sentire de Deo. - Si sentis diminute de potentia Dei, scilicet quod non possit omnia de nihilo creare; non sentis altissime. Similiter, si diminute sentis de sapientia Dei, scilicet quod per sapientiam suam non possit intima penetrare; non sentis altissime. Sicut habemus testimonium lucis, quod non solum in se lucet, sed multa alia corpora possit illuminare; ita Deus omnia videt et illustrat, quia ipse est lux. Si sentis de Dei potentia et de Dei sapientia, quod non possit corpora reparare male, vel bene; tunc male sentis de Deo nec sentis altissime. Item, si non credis condescensiones et miserationes divinas, per quas Deus creaturam sibi servientem gratia, indulgentia et beatitudine replet; non es cultor Dei. - Dico igitur, quod pietas nihil aliud est quam piae, primae et summae originis pius sensus, pius affectus et pius famulatus. Summum bonum non potest haberi nec coli sine pietate. Naturaliter quaelibet res tendit ad suam originem: lapis deorsum, et ignis sursum, et flumina currunt ad mare, arbor continuatur cum radice, et ceterae res continuationem habent cum radice. Deiformis est creatura rationalis, quae potest redire super originem suam per memoriam, intelligentiam et voluntatem; et non est pia, nisi refundat se super originem suam. Ideo dixi, quod pietas nihil aliud est quam piae, primae et summae originis pius sensus, pius affectus et pius famulatus. - Prima igitur exercitatio doni pietatis consistit in reverentia venerationis divinae.

127[1]. 1 Tim 4, 7-8.

128[2]. Eccli 49, 3-4.

129[3]. Iob 28, 28.

6. Secunda exercitatio doni pietatis consistit in custodia sanctificationis intrinsecae; de qua dicit Apostolus: *Obsecro primum omnium, fieri postulationes, obsecrationes, orationes et gratiarum actiones pro omnibus* etc.; sequitur: *ut quietam vitam agamus in omni pietate et castitate* 130[4]. Intelligere debet, quod summa christiana religionis consistit in pietate et puritate. Nunquam enim potest homo pie ad se ipsum affici, nisi habeat pacem. Haec est religio christiana, quae consistit in his duobus. Tranquillitas pacis non est nisi in tranquillitate conscientiae. Et non est conscientia sancta, nisi sit bona et pia, scilicet quod preeferat vitam virtutis et gratiae vitae naturae. - Videatis bene, si homo plus afficeretur ad calceamentum quam ad pedem, non multum diligeret pedem. Qui pedem exponeret fractioni propter calceamentum, nunquid multum diligeret pedem et multum afficeretur ad pedem? Certe non. Qui propter modicam rem exponeret se suspendio non multum diligeret vitam suam. Nunquid oportet, quod homo custodiat animam suam in sanctitate? 131[5] Certe sic. Sed animam exponit confusione, qui non cavit sibi de peccato.

7. O, quam pauci sunt, qui pietatem religionis custodiunt! Sed *Dominus interrogat impium* 132[6]. Dicitur in Ecclesiastico: *Miserere animae tuae* 133[7], id est, habeas pietatem ad animam tuam; *placens Deo*, scilicet, ut studeas placere Deo. Et quomodo? *Congrega et contine cor tuum in sanctitate*. - Aliqui contenti sunt, quod sanctitatem exteriorem habeant, scilicet in verbo et in gestu et exteriori conversatione; sed hoc est ornare sanctitatem exterius, sicut homo, qui dealbat exterius, et facit sepulcrum mortuorum, quod *exterius est dealbatum* 134[8]. Sed sicut "simulata aequitas non est aequitas, sed duplex iniquitas"; ita simulata sanctitas non est sanctitas, sed potius iniquitas. Contra tales dicit Apostolus: *In novissimis temporibus erunt homines voluptatum amatores, habentes speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes* 135[9]. - *Habentes speciem pietatis, "id est religionis"*, dicit Glossa. Speciem pietatis habentes sunt hypocritae. Talis enim *filius est perditionis* 136[10]. De tali dicitur: *Spiritu labiorum suorum percutiet impium* 137[11], scilicet illum qui habebit maximam speciem pietatis. - Igitur secunda exercitatio doni pietatis est per custodiam sanctitatis intrinsecae. - Sed quidam de anima sua non habent misericordiam, immo faciunt animae suae peius, quod possunt. Summe odiunt animam suam, non possent ei peius facere, quam faciunt, quia faciunt omnia, quae diabolus suggerit eis. *Miserere animae tuae!* Et quidam sub specie pietatis assumunt quae sunt contra animam suam. Dicunt: ibo ad turpitudinem sub specie pietatis. Quae pietas est ista? Certe nulla.